
COMUNE DI BUGGIANO 

(Provincia di Pistoia) 

 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

N. 87/R2 del 18/11/2014 

 Oggetto: Polizze assicurative 31/12/2014 – 31/12/2017. Approvazione procedura di affidamento 

mediante cottimo fiduciario per n. 7 lotti e affidamento diretto polizza assicurativa RC Auto. 

 

 

 L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì DICIOTTO del mese di NOVEMBRE, nel 

proprio ufficio.  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Visto il decreto del Sindaco n. 137 del 31.05.2014, con il quale viene attribuita al 

Funzionario Contabile, CAPPELLI Carlo, la responsabilità del settore economico finanziario, 

nonché l'esercizio delle funzioni dirigenziali di cui all'art. 107 del Dlgs. 267/2000; 

 Vista la deliberazione G.C. n. 165 del 28/09/2004, relativa alla programmazione triennale 

del fabbisogno di personale, con il quale vengono attribuite ai settori le linee funzionali e le 

successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000; 

 Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 Visto l’art. 147-bis, comma 1, del T.U. sugli EE.LL., approvato con D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d) del D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito con 

modificazioni nella L. 7/12/2012 n. 213 - , con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 

amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del servizio, 

attraverso apposito parere;  

 Visto l’art. 9, comma 3, del Regolamento comunale sui controlli interni approvato con Del. 

C.C. n° 3 del 31.1.2013; 

 Visto il D.Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici”; 

 Visto il Regolamento comunale per acquisizione in economia di lavori, forniture  e servizi 

come modificato ed integrato con delibera C.C. n. 20 del 27/6/2013; 

 Visti il D.L. 52/2012 e la L. 135/2012 sull’utilizzo del mercato elettronico da parte delle 

amministrazioni locali; 

 Considerato che il prossimo 31/12 sono in scadenza varie singole polizze assicurative di cui 

è titolare il Comune di Buggiano ed occorre quindi procedere alla stipula in tempo utile onde evitare 

scoperture; 

 Vista la propria precedente determinazione n. 85 del 11/11/2014 con la quale è stato affidato 

alla società Assiteca S.p.a. il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo fino al 31/12/2017; 

 Visti i capitolati d’appalto predisposti dal broker Assiteca sui singoli lotti di polizze 

assicurativi, sulla base delle condizioni dell’Ente e di mercato e della sinistrosità pregressa, così 

suddivisi e con i relativi importi a base di gara per ciascuna annualità: 



- RCT/O : € 35.000,00 

- Incendio : € 13.500,00 

- Furto : € 1.500,00 

- Elettronica : € 1.500,00 

- Tutela legale : € 8.000,00 

- Infortuni : € 2.000,00 

- RC Auto : € 4.000,00 

- Kasko: € 1.500,00. 

 Considerato che per quanto riguarda il lotto RC Auto Garanzie Accessorie e Auto Rischi 

Diversi, la Compagnia Unipol con la quale sono in essere le attuali polizze, si è resa disponibile al 

rinnovo delle stesse alle medesime condizioni in essere per il periodo 31/12/2014 – 31/12/2017 e 

risulta pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto data la tipologia delle stesse; 

 Considerato che gli importi degli altri 7 singoli lotti assicurativi permettono di procedere 

all’affidamento degli stessi per l’intero periodo triennale mediante procedura negoziata di cottimo 

fiduciario ai sensi dell’art. 25 del Codice dei Contratti pubblici D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 13 del 

Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture ; 

 Considerato che pertanto, con la collaborazione del broker, si sono redatti il disciplinare di 

gara per l’affidamento dei servizi assicurativi di cui sopra e i relativi allegati costituiti da schema 

istanza di partecipazione, schema dichiarazione di accettazione capitolati, schema proposta variante, 

schema offerta economica e report sinistri; 

 Vista la lista degli operatori del Settore da invitare alla procedura negoziata, predisposta dal 

Broker Assiteca; 

 Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto del servizio assicurativo riguardante le 

polizze RC Auto, Garanzie Accessorie e ARD e di procedere ad una procedura negoziata di cottimo 

fiduciario per l’affidamento degli altri lotti assicurativi; 

 Visto il Bilancio Pluriennale di Previsione 2014-2016 approvato con deliberazione C.C. n. 

34 del 16/10/2014; 

 Ritenuta la propria competenza a provvedere; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1) Di affidare alla compagnia Unipol i servizi assicurativi riguardanti le polizze RC Auto, 

Garanzie Accessorie e ARD, per il periodo 31/12/2014- 31/12/2017 ed un importo annuale 

pari ad € 4.000,00 soggetto ad eventuali variazioni relative al numero dei veicoli; 

2) Di approvare l’indizione di procedura negoziata mediante cottimo fiduciario - art. 125 

D.Lgs. 163/2006 - per l’affidamento dei restanti n. 7 lotti assicurativi, con aggiudicazione 

dei servizi in base al criterio dell’offerta “economicamente più vantaggiosa” ai sensi art. 83 

comma 1 D.Lgs. 163/2006,  per i seguenti importi a base di gara: 

Lotto 
Descrizio

ne 

Importo a 

base di gara 

per ciascuna 

annualità 

assicurativa 

Importo a 

base di gara 

per l’intero 

periodo 



Lotto 1 RCT/O € 35.000,00 € 105.000,00 

Lotto 2 Incendio € 13.500,00 € 40.500,00 

Lotto 3 Furto € 1.500,00 € 4.500,00 

Lotto 4 Elettronic

a 

€ 1.500,00 € 4.500,00 

Lotto 5 Tutela 

Legale  

€ 8.000,00 € 24.000,00 

Lotto 6 Infortuni € 2.000,00 € 6.000,00 

Lotto 7 Kasko € 1.500,00 € 4.500,00 

 

3) Di approvare il Disciplinare di Gara, i Capitolati speciali di polizza, lo schema di istanza di 

partecipazione e dichiarazione, lo schema dichiarazione di accettazione del capitolato, la 

scheda di proposta varianti, la scheda di offerta economica, il prospetto delle statistiche 

sinistri allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 

4) Di approvare l’elenco degli operatori del settore, rappresentanti tutti i maggiori gruppi 

assicurativi sul mercato, da invitare alla procedura negoziata, allegato alla presente e di 

fissare il giorno 12/12/2014 come termine ultimo per la presentazione delle offerte ed il 

giorno 15/12/2014 per l’apertura delle buste; 

5) Di dare atto che le somme per le coperture assicurative troveranno copertura nel bilancio del 

Comune di Buggiano  nei rispettivi esercizi di competenza. 

 E’ dato atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 

parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi 

delle normative richiamate in narrativa. 

 La presente determinazione, avendo riflessi finanziari, sarà trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 

all’art.151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione. 

 A norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990 si rende noto che il responsabile del 

procedimento è il Signor CAPPELLI Carlo e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a 

mezzo telefono al n. 0572/317153. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

     (Rag. Carlo Cappelli) 

 

 

 

 

 

 
IL RAGIONIERE COMUNALE 

 



In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (T.U. LL. ordinamento enti locali), 

 

APPONE 

 

Il visto di regolarità contabile  

 

ATTESTANTE 

 

la copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra descritti. 

 

Nella residenza municipale, lì 18/11/2014 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

 


